

Europættigens Gang.

Britterne har atter begyndt en kraftig Offensiv paa Sommerfronten.

Von Mackensens Hær i Dobrudja trænges tilbage.

Store Forandringer er der ikke just sket i den fjerde Uge. Kampen har været fortsat saa at sige paa alle Krigsteatre, men mest isjævnfyldende er, hvad der har været berettet fra Dobrudja og saa i de sidste Dage fra Sommerfronten. Feldmarskal von Mackensens Hær er ikke blot standset men drevet et godt Stykke tilbage henimod Konstantinopel og Thessalonika, og der har lydt Nyheder om, at den til Dels lider Nød og er demoraliseret. — Britterne begyndte Mandag Morgen et nyt, kraftigt Fremstød over en 5 Miles Front paa en Vidslørd Nord for Somme (Aisne), og der har indtaget tre Landsbyer og taget ca. 5,000 Mand til Fange, og Kampen fortsattes. Læs følgende Dagsberetninger.

Torsdag. — Det franske Krigsministerium meddelte under 8. Nov., at Frankmandene Aftenen forud tog tytte Stillingen langs 2 1/2 Miles Front fra Chaumesstoven til Søndst for Ablaincourt-Suffrybricken. Ogsaa Landsbyen Ablaincourt og Kirkegården der indtog de, og over 500 Fanger faldt i deres Hænder. — Det britiske Krigsministerium meddelte samme Dato: "Vi forbedrede vor Stilling i Rat St for Butte de Warlencourt. Det vedbliver at regne og blæse stærkt. — Berlins Melding under Dato 8. Nov.: "Eftersom det var klart, at Britterne havde i Sinds at fortsætte de Angreb, som de begyndte i Gaar, var det kun St for Caucourt l'Abbaye, at deres Infanteri kunde forlade deres Schützengræber. De maatte straks gaa tilbage. — Franske Angreb over den med sig bedækkede Mark blev forment kun mellem Les Boeufs og Rancourt, og de faldt for det meste tidlig sammen under vor Tid. — Fra Bucharest meldes, at Rumænerne i deres Angreb paa von Mackensens Arme i Dobrudja har Seld med sig over hele Linien. I Transilvanien staar der vedholdt Kamp og Rumænerne har vundet noget Terræn i Buzeadalen; ellers er Stillingen væsentlig uforandret. Overhovedet hænder Berlin, at Stillingen i det store og hele er uforandret i baade Dobrudja og Makedonien. — Berlin meddelte følgende om britiske Tab paa Søen: Slagflåde 501,790 Tons. I Forshold til den britiske Flaades Styrke ved Krigens Begyndelse er der tabt 14 Procent af Slagflåden, 30 Procent af Krigsflåden, 13 Procent af Krigsflåden af anden Klasse. Den britiske Flaade skal desuden have mistet 50 Torpedobåde og 70 Underbåde.

Tredag. — Meldingerne er under 9. Nov. — Rumænerne gaar frem i Dobrudja. De har indtaget Sirsova paa Donau Nord for Thessalonika. I Omegnen af Prachova paa den transilvaniske Front har de aflaaet tytte- og strigle Angreb. Både de tyske og rumænske Artilleristyrker har staaet der saa vel som i Buzeadalen. Selv Meldinger fra Berlin indbringer nogen rumænsk Fremgang. — Fra Paris meldes, at Bulgarene den 8. ds. angreb Serberne ved Cerna, Sydost for Monastir. De foretog tre Angreb men blev slået tilbage, efterladende sig mange faldne. Fra den italiensk-strigle Front meldes om Kamp uden større Forandring i Stillingen dog nærmest med Nød for Italienerne. — Fra Doube, Frankrig, meldes, at den belgiske Regering har besluttet at protestere til neutrale Regeringer imod, at de

giere tvinges til at arbejde i tyske Fabrikker og til at deltage i militært Arbejde ved Verdun. Krigsministeren siger, at Regeringen har modtaget sikker Underretning om, at 15,000 Belgiere og flere Frankmænd blev mellem 15. og 24. Oktober med Waat bragt fra forskellige Dele af Belgien og fra Nord-Frankrig. — Den britiske Premier Asquith har ved en Banke af den nye Lord Mayor i London om Aftenen den 9. ds. hævdet, at Entente-Magternes Krigsforberedelse ikke maa være bragt forgæves.

Torsdag. — Nord for Pinski-Sumpene paa den russiske Front har tyskerne indtaget russiske Stillingen over en Strækning af omkring 2 1/2 Miles og taget 3,000 Mand til Fange. Petrograd indbringer, at Russerne efter haardnakket Modstand imod syv Angreb blev nødt til at falde tilbage til deres anden Linies Schützengræber. Ellers paa den østre Front helt til Karpatheerne har der ifl. de officielle Meddelelser været liden Kamp. — I Dobrudja fortsætter Russerne og Rumænerne deres Avance paa, og Petrograd meddelte om Kamp med von Mackensens Tropper nær Thessalonika, hvor Jernbanen fra Konstantinopel til Bucharest gaar over Donau, og det er for Besiddelsen af Broen der, Russerne og Rumænerne kæmper. Petrograd meddelte om Indtagelsen af flere Byer mellem Sirsova og Thessalonika. Berlin siger, at der er ingen Forandring i Stillingen i Dobrudja. — Paa den transilvaniske rumænske Front har Urforsker Charles taget Offensiven og tvunget Rumænerne tilbage. I Predeal Sektoren fortsattes haardnakket Kamp, og begge Sider paaløst, at de har gjort Fremgang. Russerne har næsten helt genvundet det Omraade, som de tabte i Georgenijevsk den 4. Nov. — Frankmandene har taget flere Schützengræber Nord for Somme nær Les Boeufs og Sailly. — Berlin meddelte om Tilbagetog af fransk-britiske Angreb mellem Suedecourt og Sailly. — Der har været haard Kamp paa Westfronten. Berlin meddelte om Udtagelsen af 17 Entente-Aeroplaner, og Paris paaløst, at 10 tyske Maskiner er bragt til Jorden. London indbringer, at 7 britiske Maskiner ikke er kommen tilbage. I et af Luftlagene deltog 30 britiske og mellem 30 og 40 tyske Maskiner. — Quantitat Vejrligt har hemmet Operationerne paa den italiensk-strigle og paa den makedoniske Front.

Søndag. — General Haigs Mand har under et Angreb paa Hænsel Courcellette Sektoren ifl. London taget 1000 Fanger af Regiments- og Skvadroner. Den øvrige Del af denne Schützengrav toges den 21. Okt. — Kronprins Rupprechts Angreb paa den franske Linie nær Denicourt Syd for Somme mistlykkedes ifl. Paris. Berlin meddelte, at et fransk Angreb paa Sailly-Saillies Sektoren blev slået tilbage. — Under et Luftslag paa Westfronten har tyskerne bragt 10 Entente-Aeroplaner til Jorden, og Frankmandene har ødelagt 5 tyske ditto. — Petrograd meddelte, at en Del Schützengræber, Nordost for Baranowitsch, paa den russiske Front, som tyskerne havde taget, er bleven tilbagegivet. — Russernes og Rumænernes Avance i Dobrudja henimod Thessalonika-Konstantinopel Jernbanen fortsattes. Petrograd meddelte om Indtagelsen af yderligere to Byer paa Donau mellem Sirsova og Thessalonika. Sofia indbringer de Alleredes Fremgang, men Berlin paaløst fremdeles, at der ingen Forandring har fundet Sted, som er under von Mackensens Kontrol. Uofficielt meddeles, at von Mackensens er bleven drevet til Jernbanen. — Fra Transilvanien meddelte begge Sider om

Fremgang. — Paa Cernasloden i Makedonien har de Allierede selv ifl. Berlin gjort Fremgang.

Mandag. — Russerne og Rumænerne er stærkt paa Offensiven i Dobrudja, og de har drevet von Mackensens Hær tilbage til en Vidslørd som løber gennem Byerne Logpa, Znanecsko og Karanajuf. — I Transilvanien har Russerne gradvis fortrængt Rumænerne paa Nordenden af Linien, idtill de nu kæmper Side om Side over en 50 Miles Front fra Bukovina og syd-paa.

Officielt medtes om Indtagelse af tytte Stillingen i Trosus og Alt-Dalene. Nær Dittus og Stribig-Tyfferne ifl. Berlin gjort Fremgang. — Saillies St for Peronne-Bafanma Bejen, Sommerfronten, er helt falden i Gen-Hoch Troppers Hænder, og tyskerne har lidt stort Tab. — Paa den makedoniske Front har Serberne taget Byerne Plog og Cufse-Højen fra Bulgarene. Berlin indbringer seriøst Avance paa den Kant. — Fra Petrograd meldes under 12. Nov. Sidste Uge har der været Angreb og Modangreb langs hele den sydvestre Del af den russiske Front. Det endelige Resultat er en ringe Fremgang for Russerne Nordost for Baranowitsch. Ellers over alt er de Stillingen, som tyskerne tog, bleven vristet fra dem. — Feldmarskal von Hindenburg hamrer stadig løs imod de russiske Stillingen mellem Brzjansk og Galicz i Galicien, hvor Russerne endnu truer Kemberg. — De øst-ungariske Bindinger her anses kun for midlertidige, og ifl. militære Autoriteter vil Winteren sætte ind med Russerne i fast Besiddelse af det, som de vandt under den tidligere Del af Gen. Brusilovs Offensiv.

Tirsdag. — Nok en Gang er den tyske Linie i Frankrig bleven haardt ramt. Britterne har over en Front af omkring 5 Mil taget Byerne Beaumont-Hamel og St. Pierre Division og jørte og anden Linies Schützengræber flere Steder. Mellem 3,000 og 4,000 Mand toges til Fange. Tyskerne gjorde tilfældende ringe Modstand, uagtet deres Stilling var stærkt befestet. Hand Kamp fortsattes Nord for Serre. Hensigten med Britternes nye Fremstød er rimeligvis at gaa deres Linie rettet fra Lars nordpaa over Ancre-Gloden og at gaa deres venstre Fløj langt frem imod Richey-le-Petit, Skudpunktet mellem Arras-Bapaume og Arras-Mirameont Jernbanen. — Bucharest indbringer, at Rumænerne er blevet tvunget til at opgave Grund i Alt-Dal-Sektoren, men paaløst at Kong Ferdinand's Mand har holdt Stand i Kampulung-Districtet. Vaade Wien og Berlin meddelte imidlertid om Fremgang for deres Tropper paa de Uge. — Von Mackensens trækker sig fremdeles tilbage i Dobrudja, og ifølge Petrograd er Russerne fat over Donau og har naaet Punkter paa Flodens østre Bred Syd for Thessalonika. — Serberne har bundet nok en Sejr Sydost for Monastir og taget Byen Ouen paa Cerna-Noden og tvunget deres Modstandere ca. to Miles tilbage. Omkring 1000 Mand toges til Fange, og en Del Krigsmateriel erobredes.

Dags Morgen. — Britternes Fremstød, som begyndtes Mandag Morgen under Laage og Megan paa Ancre-Gloden, har givet dem nok en Landsby — Beaumont. Det er nu tre Byer, de under dette Fremstød har taget — de andre to Beaumont Hamel og St. Pierre Division. Offensiven fortsattes over fem Miles. De har hidtil under dette Fremstød taget 5000 Mand til Fange. De har ogsaa avanceret St for Butte De Warlencourt, omkring tre Miles Syd for den vigtige By Bapaume. — Der medles om Kamp paa andre Fronter, men ube-

tydelig Forandring i Stillingen. Dog synes det, som Rumænerne trænges tilbage i Altbalen i Transilvanien.

Vort eget Land.

Døde paa Valgdagen. Grand-Jury, 9. Nov. En af vor Stats Kongressmands Kandidater, S. K. Barton, døde paa Valgdagen. Dødsårsagen var Lungebetændelse.

Sortelisten. Washington, D. C., 7. Nov. Udenrigsdepartementet har faaet officiel Meddelelse om, at Kaptajn H. Kemper i Galveston, Tex., er fjernet fra den britiske Sorteliste.

Columbia Skole. New York, 7de Nov. Columbia Universitet er nu det største i Landet, hvad Antallet af Studenter angaar. Det har 18,167 Studenter, 2,558 flere end i Fjor.

Majstilfjæghed. Washington, D. C., 7. Nov. Udenrigsdepartementet har haft et Møde, hvor der er blevet diskuteret, om det er nødvendigt at indføre et Embargo paa de tyske Produkter, som er nødvendige for den tyske Hær og Flåde. Det er besluttet, at Embargoen ikke skal indføres.

Den tyske Ambassadør og Sultur besøger "Deutschland". New York, 7. Nov. Den tyske Ambassadør, Graf von Bernstorff, er her sammen med sin Sultur for at besøge det tyske Underbåndsskib "Deutschland", der nu indtager Väst, før det begynder sig hjem igen. Saavidt man ved, havde Ambassadøren officiel Post for Rejseren med sig.

Arkansas forbliver tør. Little Rock, Ark., 9. Nov. Arkansas Bælgere stemte Tirsdag for Bibeholdelse af Forbud i Staten med et Flertal 3 mod 1. Der stemtes over et Forslag om at ophæve Forbuddet. Resultatet er dog endnu uafklaret. De fleste Dgaver som foreslages endnu, er kommet fra de større Byer, hvor "Local Option" Folkene skal være stærkt.

En Nordmand Professor i Krigsvidenskab. Washington, D. C., 7. Nov. Kaptajn i Armeen, Alfred W. Hjertstad, er af Krigsdepartementet befuldmægtiget til Professor i Krigsvidenskab ved Harvard Universitet. Kaptajn Hjertstad, der er født af norske Forældre, er fra St. Paul, Minn., hvor han er vel kendt. Under den spanske-amerikanske Krig blev han ved trettedne Minnifota Infanteriregiment.

En forfærdelig Kollision ved Altoona, Pa. Syd Mand miste Livet. Altoona, Pa., 7. Nov. Ved Newportage Station paa Pennsylvania-banen indtraf i Gaar en fragtfuld Lokomotiv. Et Kullag kørte "løst" nedover en stærk Hældning og kørte mod fire smaa Lokomotiver. Syd Mand døde og en Mand paadrog sig saa haare Skadestoffer, at hans Død ventes. 17 af Kullagets Vogne ødelagedes.

Saloonerne faar Skylden. Savannah, Ill., 11. Nov. Mrs. Louise Schreiner her i Byen har anlagt Stadsforvaltningsret mod fem Saloonholdere, hvis Salooner hendes nok en Landsby — Beaumont. Det er nu tre Byer, de under dette Fremstød har taget — de andre to Beaumont Hamel og St. Pierre Division. Offensiven fortsattes over fem Miles. De har hidtil under dette Fremstød taget 5000 Mand til Fange. De har ogsaa avanceret St for Butte De Warlencourt, omkring tre Miles Syd for den vigtige By Bapaume. — Der medles om Kamp paa andre Fronter, men ube-

tydelig Forandring i Stillingen. Dog synes det, som Rumænerne trænges tilbage i Altbalen i Transilvanien.

jom oprindelig tænkt Grundten er, at en Del af Rådningen, som det skal have med tilbage, ikke er kommet.

Kaptajn Paul König blev i Aftes gjort til Medlem af Ordenen German's Sons. Der var 1400 Medlemmer til Stede. Han fik som Gave en Guldmønt og et Sølvbæger.

Kaptajn König hedres. New York, 9. Nov. Borgere her i Byen gav i Aftes en Reception og en Banke for Kaptajn Paul König og Besætningen paa et tytte Underbåndsskib "Deutschland". Kaptajnen fik et Guldbæger, hvorpaa var indgraveret Byens Segl, og Besætningen fik Sølvbægere af Sølv og Sølvbæger.

Spijskafalen i et Hotel var dekoreret med tytte og amerikanske Flag.

Steket af Pillotherium fundet i Colorado. New York, 7. Nov. American Museum of Natural History har faaet sine Samlinger forøget med Skelettet af en Pillotherium. Skelettet skal være det eneste hele i sit Slags, som hidtil er fundet. Man anslaaer dets Alder til 2,500,000 Aar. Pillotherium var af Størrelse som en sort Hjort. Skelettet blev fundet i Colorado af en videnskabelig Ekspedition under Ledelse af Walter Granger efter tytte Aars Søgen. Skelettede af Pillotherium har været fundet før og er indlemmet i Jalefamlagen.

Den første Kvinde til Kongressen. Butte, Mont., 9. Nov. Montana valgte i Tirsdag sin første kvindelige Kongressmand. Hun er Republikaner og hedder Miss Jeanette Rankin. Miss Rankin nomineredes ved Primærvalget med stort Flertal paa et Program, der indbefattede national kvindelig Stemmeret, Børnehjælp, Toldrevision, Totalforbud mod Alkohol og stærre Djæntliggørelse af Kongressreferaterne. Hun er udeksamineret fra Montanas Universitet og "School of Philanthropy" i New York By. Miss Rankin er den ene af Montanas to Kongressmand at large.

Mexico-Konferencen. Washington, D. C., 10. Nov. Udenrigsminister Lansing indbragte i Gaar for første Gang, at den finansielle og militære Situation i Mexico er meget alvorlig. Dette er første Gang, det fra Administrationsholdet er blevet indbragt siden den amerikansk-mexicanske Konference begyndte, at ifl. at Mexico var gaaet vel, som Administrationen gerne vilde, at Publikum skulde tro, det var. Udenrigsministeriet indbragte videre, at det var meget muligt, at Konferencen sluttede uden at være kommet til et positivt Resultat.

"Hvad nytter det, at Kommissionen træder sammen, naar der ikke er Udsigt til et snarligt Kompromis?" sagde Udenrigsministerens Kommissionen, sagde han, funde lige saa vel slutte, som sidde sammen og intet udrette.

To Høvelstjerner mister Livet under Forsøg med Bomber. Washington, 9. Nov. Marinestjernerne Luther Welfs og C. R. Brorson døde i Gaar dræbt i Indien paa de, ved en Eksplosion af en Aeroplanbombe. De eksperimenterede med Bomber, som skulde bruges mod Krigsflåde.

I Rapporten til Flaadedepartementet udtalte Inspektøren i Inventaturen, at Bomben eksploderede under det Aeroplan, hvori Officererne var.

Aeroplanet gif i to Dele og faldt ned i Potomacfloden. Man har endnu ikke fundet det. De to Drene blev sendt hjem.

Flaadepartementet siger, at man saa godt som ikke har fundet

Jorden rundt.

Hvad forestaar? Det hedder, at Tyskland vil standse af Stidsfart. London, 2. Nov. "Daily Mail's" Korrespondent siger, at saa vidt man ved det, træffer Tyskland Forberedelser til at gøre sit yderste i Underbåndskrigen. Manen, hedder det, vil gaa ud paa at forsøge paa at standse saa godt som al Handel paa Søen.

Norges ældste Kvinde. Kristiania, 6. Okt. Kari Olsdatter Sængen er for nogle Dage siden død i Balestrand henved 104 Aar gammel. Hun var født paa Gaarden Engum i Birs Provins omkr. 20. Januar 1813. Man ved ikke Høvelsdagen med Sikkerhed, men Ministerialbogen viser, at hun er død 25. Februar 1813. Hun var derfor nu ved sin Død et af de ældste, om ikke det ælteste menneske i Landet.

Postopbringelserne. Manila, P. I., 7. Nov. Den hollandske Dampskib "Kramien" kom hertil i Gaar fra Java. Den Vord fortæller, at Skibet blev standset af en britisk Krigsflåde paa Jejen hertil, og at femten Stykke Post blev taget fra Bordet. Tre af Poststykkene var betingede hertil.

Atter en tytt Fjendskalden. Berlin. Prins Heinrich af Bayern, en Neds af Kong Ludvig og Chef for Kongen af Bayerns Regiment, er falden i Krig. Prinsen var sine Forældres eneste Børn. Hans Moder er rejst til Fronten for at bringe hans Lig tilbage. Prins Heinrich var 32 Aar gammel og ugift.

Den tilbagefaldte strigle. General Dumba er død. Genf, 8. Nov. Et Telegram fra Wien siger, at den f. strigle Ambassadør til United States, Dr. Constantin Dumba, er afgaaet ved Døden. Ambassadør Dumba blev i September 1915 efter Hensigt med videre, at det var meget muligt, at Konferencen sluttede uden at være kommet til et positivt Resultat.

Nobelpremierne. Stockholm, 11. Nov. Det svenske Videnskabsakademiet har besluttet ikke at uddele Nobelpremierne for Fysik og Kemi for 1916. De Summer, der er disponible for disse Premier, vil blive lagt til et specielt Fond. Et Telegram fra Kristiania siger, at Nobels Fjendspris ikke vil blive uddelet i Aar, men at Summen vil blive lagt til næste Aars Fjendspris.

Frankrigs Udgifter. Paris, 10. Nov. Finansminister Alexanler Ribot oplyste i Deputeret kammeret i Gaar at Frankrigs Udgifter nu udgør \$21, 000,000 daglig.

Finansministeren foreslog, at der for første Kvartal 1917 bevilges \$1,700,000,000 til almindelige Udgifter, deriblandt til Krigs, og en Ekstrabevilling af \$186,800,000. Man meddelte, at det andet Nationalaallan havde indbragt \$2,300, 000,000, hvoraf 55 Procent var i franske Penge og 45 Procent i konverterede Ponds.

Babelstøben. Rom, 11. Nov. Det meddeles officielt, at Paven den 4. December vil holde et Konfjatorium, paa hvilket han vil udnævne ti nye Kardinaler. De nye Kardinaler bliver Erkebiskopperne af Rennes, Rouen, Lyon og Requena, Patriarken i Venedig, Mr. La Fontaine, den tidligere pavelige Delegat i Canada, Mr. Barretti, Mazzini, den tidligere pavelige Delegat i Mexico, og pavelig Sekretær, Mr. Voggiano, samt Sekretæren i det pavelige Signatur, Mr. Marini og Sekretæren i Raadsforvaltningen, Mr. Giorgi.

Canadas Ammunition er nu uafhængig af Staternes, hedder det. Ottawa, Ont., 11. Nov. Den canadiske Ammunitionsindustri har nu naaet et Stadium, da den ikke længere er afhængig af United States, efter hvad Ammunitionsrådet erklærer. Raadet har nygt sluttet Kontrakt i Canada om Leverance af Ammunition til et Væls af 500 Millioner Dollars for den britiske Regering. Hidtil er en stor Del af Ammunitionen købt i United States. Men, hedder det, Industrien har udviklet sig i den Grad i Canada, at alle Dele som anvendes i Ammunitionsindustrien nu kan fremstilles paa denne Side af Grænsen.

Spar den fjerde Arme. Berlin. Radiotelegram, 7. Nov. Serberne vilkårlig har i Geneva Journal offentliggjort en Artikel under Overskriften "Humanitetens Ravn" som har det sidste af den fjerde Arme. Denne Artikel blev stærkt citeret i den tyske Presse i Gaar. Forsætteren hånfulde de Allierede om "at spare de sidste af den fjerde Arme, der atter maa kæmpe i den fremste Linie ved Fronten i Makedonien."

Han spørger, hvorledes de Allierede agter at genoprette det fjerde Kongedømme, "hvis Serbiens sidste Mænd skal omkomme i nye Slag."

Stillingen i Nord-Mexico. Chihuahua By, 7. Nov. General Saccinto Trevino meddelte, at det ikke har været under Overvejelse at rømme Chihuahua By, og at dersom Byen bliver angrebet af Vanditter, vil disse blive slået tilbage af Carranza-Garnisonen. Generalen lagde til, at han havde over 10,000 søde Mænd i Garnisonen, og at Byens Forsvarsværker ikke kunde tages uden ved Hjælp af svært Artilleri, hvilket Villa ikke var i Besiddelse af.

Det antages, at Carranzatropperne ved Escalon vil komme hertil i Dag. Styret i Byen vil dermed blive øget til 11,000 Mand.

Seart's Blæde forbydes i Canada. Ottawa, Canada, 9. Nov. Seart's Blæde vil heretter blive nægtet Adgang til Canada, og det er forbudt absolut at transportere disse Blæde i Canada, paa hvilken Maade det end sker.

Generalpostministeren i Canada har under Krigsloven bestemt, at Seart's Blæde ikke maa saa Adgang til Posten i Canada, og det er forbudt absolut at transportere disse Blæde i Canada, paa hvilken Maade det end sker. Efter førstkomende Lørdag har ingen Kov til at være i Besiddelse af noget Nummer af disse Blæde, og skulle nogen gribes i at have i sin Besiddelse noget af nævnte Blæde, vil Straffen være op til \$5,000 i Mulkt eller Fængsel op til fem Aar eller baade Mulkt og Fængsel.